
    
 

 
 

 

 
 

Determina n. 10 CIG ZF62BA71D6 Pedana_Elettromiografia_Inerziale 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478572 •  
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE 
DI BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI 

SENSO 
 

 

Il Direttore 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE N. 10 DEL 21/01/2020                 
 

 

OGGETTO:  Procedura negoziata telematica, sotto soglia, RDO attraverso il Sistema degli 
acquisti in rete MePA-Consip, per l’acquisizione di un Sistema per l’analisi integrata 
del movimento e dell’equilibrio con pedane di forza, elettromiografia di superficie e 
sensore inerziale, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del d.Lgs.50/2016 e s.m.i., 
importo a base di gara di euro 17.500,00 oltre I.V.A. e aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta al minor prezzo, di cui all’art. 95 del d.lgs. 50/2016, CIG ZF62BA71D6,  

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Visti: 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici, ed in particolare il 
comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 
o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

 le linee Guida ANAC  

 l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 l’art.1 della L.296/2006 c. 450, modificato dal comma 130 della Legge 145/2018, circa 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di 
beni e servizi d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 il Regolamento per l’Amministrazione la finanza e contabilità, D.R. n. 91 dell’8 gennaio 
2007; 

 il Regolamento di Ateneo per l’affidamento di lavori, servizi e forniture inferiori alle soglie di 
rilevanza europea emanato con D.R. n. 1965 del 10/04/2019; 
il Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 
2019, n. 55; 

 l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 e loro successive 
modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e 
“Norme di contrasto alla corruzione”; 

Vista la nota prot. N. 52724 del 9 luglio 2019, relativa alla Circolare del MIUR in merito alle 
procedure acquisti attraverso il Mercato Elettronico MePA; 

Premesso  che la mission del Dipartimento consiste nel produrre didattica e servizi di alta formazione, 
promuovere la ricerca scientifica anche attraverso piattaforme di ricerca multidisciplinari e 
la terza missione, volta a incrementare la divulgazione scientifica, il trasferimento 
tecnologico e la sperimentazione sul territorio dei risultati della ricerca universitaria; 

Tenuto conto della proposta di acquisto del 21/01/2020 sottoscritta dal Coordinatore della Scuola di 
Specializzazione di Ortopedia e Traumatologia; 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it/


    
 

 
 

 

 
 

Determina n. 10 CIG ZF62BA71D6 Pedana_Elettromiografia_Inerziale 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478572 •  
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE 
DI BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI 

SENSO 
 

 

Il Direttore 
 
 

Considerato  l’interesse didattico e scientifico dell’iniziativa che vede coinvolte e partecipanti altre Scuole 
di Specializzazione di Neurologia, Oftalmologia e Otorino-Laringoiatria;  

Viste le delibere delle Scuole di Specializzazione di Ortopedia e Traumatologia, Neurologia, 
Oftalmologia e Otorino-Laringoiatria;  

Vista  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze e 
Organi di Senso che ha autorizzato la spesa per l’acquisto del Sistema per l’analisi e lo 
studio del movimento e dell’equilibrio nell’ambito del percorso formativo dei medici in 
formazione specialistica e di ricerca di base e clinica della Scuola di Specializzazione di 
Ortopedie, seduta del 20/11/2019, p. 21; 

Attesa la necessità di provvedere all’acquisto;  
Constatato che la fornitura rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lettera a) del 

Codice dei contratti pubblici, D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
Tenuto conto  che allo stato attuale non sono attive convenzioni Consip per l’acquisto del Sistema di 

analisi del movimento; 
Tenuto conto che gli acquisti della Pubblica Amministrazione devono rispettare i principi di economicità, 

parità di trattamento e rotazione degli operatori economici e di dare massima diffusione e 
trasparenza alle procedure di gara; 

Individuato  il Responsabile del Procedimento in capo al Responsabile dell’Unità Operativa di Contabilità 
e attività negoziali sig. Lorenzo Colucci; 

Considerato   il costo presunto della fornitura per l’importo a base di gara di euro 17.500,00 oltre IVA; 
Accertata   la disponibilità finanziaria nel bilancio sezionale del Dipartimento di Scienze Mediche di 

Base, Neuroscienze e Organi di Senso, codice di bilancio n. 402030101, voce di bilancio 
“Macchinari e attrezzature tecnico-scientifiche”;  

 
DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa 
 

 l’espletamento di una procedura telematica RDO MePA Acquistinrete ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a, del d. Lgs.50/2016 e s.m.i., importo a base di gara di euro 17.500,00 oltre I.V.A. e 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta al minor prezzo, di cui all’art. 95 del d.lgs. 50/2016, CIG 
ZF62BA71D6; 

 di autorizzare la spesa prevista di € 17.500,00 oltre I.V.A. al codice di bilancio n. 402030101, voce 
di bilancio “Macchinari e attrezzature tecnico-scientifiche” da far gravare sui fondi delle Scuole 
che hanno aderito all’iniziativa scientifica; 

 di nominare Responsabile del Procedimento il Responsabile della U.O. di Contabilità ed attività 
negoziali del Dipartimento, sig. Lorenzo Colucci; 

 Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, secondo gli articoli 1, comma 
32, della Legge 190/2012, il D. Lgs. 33/2013, e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, è pubblicata al 
seguente link: https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/bandi/determine-a-contrarre. 

 
Bari, 21/01/2020 

 F.to IL DIRETTORE 
 Prof. Alessandro Bertolino 
 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it/

